
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 140

14 Απριλίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής δασικής έκτα−
σης, εμβαδού ενός στρέμματος και ογδόντα 
επτά τ.μ. και τριάντα έξι εκατοστά (1,087.36 
στρ.), στη θέση «Βίγλα» του Δημοτικού Δ/τος 
Γεροπλατάνου του Δήμου Καλπακίου, Νομού 
Ιωαννίνων. ................................................................................... 1

Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών του ρέ−
ματος στα όρια των Δήμων Ζαλόγγου και Φανα−
ρίου και συγκεκριμένα στα όρια των Δημοτικών 
Διαμερισμάτων Παραλίας Βράχου και Παραλίας 
Λούτσα αντίστοιχα, του Νομού Πρέβεζας, όμορου 
στην ιδιοκτησία Κωνσταντίνου Λουκά. ....................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 1,6165 στρεμμά−
των, στη θέση «Ξυλοσύρτης», περιφέρειας Δ.Δ. 
Ορεινού του Δήμου Μακρύ Γυαλού, Νομού Λασι−
θίου. ........................................................................................................... 3

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 445 τ.μ. στη 
θέση «Λαφτίρα Στεγνών» Περιφέρειας Δήμου Αρχαγ−
γέλου, νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου. ..................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 1002 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής δασικής έκτασης, 

εμβαδού ενός στρέμματος και ογδόντα επτά τ.μ. και 
τριάντα έξι εκατοστά (1,087.36 στρ.), στη θέση «Βί−
γλα» του Δημοτικού Δ/τος Γεροπλατάνου του Δή−
μου Καλπακίου, Νομού Ιωαννίνων.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.».
β) Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στην 

Περιφέρεια κ.λπ.»
γ) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδας.
δ) Του ν. 998/1979 «περί προστασίας δασών και δασι−

κών εν γένει εκτάσεων της χώρας και συγκεκριμένα τις 
διατάξεις: (α) των άρθρων 37, 38 παρ 1 και (β) της παρ. 1

του άρθρου 41, όπως ισχύει σήμερα και (γ) της παρ. 3 
του άρθρου 70 του ν. 998/1979.

2. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 διαταγή του 
Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την υπ’ αριθμ. 7622/1484/29.1.2008 (ΦΕΚ 269/Β/ 
22.2.2008) απόφαση Γεν Γραμ. Περ. Ηπείρου «Περί με−
ταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής αποφάσεων κ.λπ. με εντολή Γενικού Γραμ−
ματέα Περ. Ηπείρου στον Γενικό Δ/ντή, Επιθεωρητή 
Δασών και στους Δ/ντές Δασών και Προϊσταμένους 
Δασαρχείων».

4. Την υπ’ αριθμ. 1547/4.3.2009 αναφορά του Δασαρ−
χείου Ιωαννίνων, με την οποία προτείνεται η κήρυξη, ως 
αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα έκτασης και 
την από 4.3.2009 έκθεση αυτοψίας.

5. Την υπ’ αριθμ. 762/12.3.2009 αναφορά − εισήγηση της 
Δ/νσης Δασών Ιωαννίνων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό να επανέλθει 
στην προτέρα της κατάσταση με φυσική αναγέννηση, 
την δημοτική δασική έκταση, εμβαδού ενός στρέμματος 
και ογδόντα επτά τ.μ. και τριάντα έξι εκ. (1,087.36 στρ.), 
στη θέση «Βίγλα» του Δημοτικού Δ/τος Γεροπλατάνου 
του Δήμου Καλπακίου, η οποία καταστράφηκε λόγω πα−
ράνομης εκχέρσωσης. Η εκχέρσωση απεικονίζεται στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, 
της Δασολόγου του Δασαρχείου Ιωαννίνων Μαρίας 
Μπουκουβάλα, με τα στοιχεία 1 − 2 − 3 − 4 − 5 − 6 − 7 − 8 −
9 − 10 − 11 − 12 − 13 − 14 − 15 − 16 − 1, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης και βάσει 
αυτού τα όρια της παράνομα εκχερσωθείσας έκτασης 
είναι τα κατωτέρω:

Ανατολικά : Δημοτική δασική έκταση.

Δυτικά: Δημοτική δασική έκταση.

Βόρεια: Αγροτική έκταση και δημοτική δασική έκτα−
ση.

Νότια: Δημοτική δασική έκταση.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ιωάννινα, 24 Μαρτίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΝΟΖΑΧΟΣ

1193

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.04.24 09:49:19
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1194 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1195

    Αριθμ. 486 (2)
Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών του ρέματος 

στα όρια των Δήμων Ζαλόγγου και Φαναρίου και συ−
γκεκριμένα στα όρια των Δημοτικών Διαμερισμάτων 
Παραλίας Βράχου και Παραλίας Λούτσα αντίστοιχα, 
του Νομού Πρέβεζας, όμορου στην ιδιοκτησία Κων−
σταντίνου Λουκά.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

(ΦΕΚ 97/Α/1955), που τροποποιήθηκε με τον ν. 3620/1956 
«περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των διατάξε−
ων περί διοικητικής αποκεντρώσεως» (ΦΕΚ 279/Α/1956) 
και το ν.δ. 532/1970 «περί συμπληρώσεως και λοιπά» 
(ΦΕΚ 103/Α/1970).

2. Του β.δ. 712/1970 «περί καθορισμού των διατηρούμε−
νων υπέρ των διατηρούμενων υπέρ του Υπουργού και 
των Περιφερειακών Αρχών διανομαρχιακού επιπέδου 
του Υπ.Δ.Ε. αρμοδιοτήτων κ.λπ.» (ΦΕΚ 235/Α/1970), που 
τροποποιήθηκε με τα β.δ. 677/1971 και 198/1972 (ΦΕΚ 
223/Α/1971 και 41/Α/1972 αντίστοιχα) και το π.δ. 39/1983 
«μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού Δημοσίων 
Έργων κ.λπ.» (ΦΕΚ 23/Α/1983).

3. Του ν. 1622/1986 «περί τοπικής αυτοδιοίκησης κ.λπ.» 
(ΦΕΚ 92/Α/1986) και του π.δ. 51/1987 «καθορισμός των 
περιφερειών της χώρας για το σχεδιασμό, προγραμμα−
τισμό κ.λπ.» (ΦΕΚ 26/Α/1987).

4. Του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ.Α/30.5.1997) «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμισης θε−
μάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και τις διατάξεις».

5. Του ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α/2002) εναρμόνιση του ν. 
1650/1986 με της οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., «διαδικα−
σία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέ−
ματα και άλλες διατάξεις» και ειδικώτερα το άρθρο 5.

Παίρνοντας υπόψη και:
1. Το απόσπασμα από το πρακτικό της 18.9.2008, απόφα−

σης υπ’ αριθμ. 143/2008, της συνεδρίασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ζαλόγγου, με το οποίο το Δημο−
τικό Συμβούλιο γνωμοδοτεί θετικά υπέρ της οριοθέτησης 
και διευθέτησης του ρέματος στα όρια των Δημοτικών 
Διαμερισμάτων Παραλίας Βράχου και Παραλίας Λούτσας, 
των Δήμων Ζαλόγγου και Φαναρίου αντίστοιχα, όμορο 
στην ιδιοκτησία του Κωνσταντίνου Λουκά.

2. Το υπ’ αριθμ. ΤΥ 4755/10.9.2008 έγγραφο της Δ/νσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. Πρέβεζας, με το οποίο 

εστάλησαν τα Τοπογραφικά Διαγράμματα και η Τεχνική 

Έκθεση με τα υδρολογικά και υδραυλικά στοιχεία του 

ρέματος, που συντάχθηκαν από τον μελετητή Γεώργιο 

Αχ. Μήτσιο, Πολιτικό Μηχανικό, τα οποία ελέγχθηκαν 

και θεωρήθηκαν από την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 

της Ν.Α. Πρέβεζας.

3. Το υπ’ αριθμ. ΤΥ 6137/18.11.2008 έγγραφο της Δ/

νσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. Πρέβεζας, με το 

οποίο εστάλησαν «σε διόρθωση» τα Τοπογραφικά Δια−

γράμματα και η Τεχνική Έκθεση με τα υδρολογικά και 

υδραυλικά στοιχεία του ρέματος, που συντάχθηκαν από 

τον μελετητή Γεώργιο Αχ. Μήτσιο, Πολιτικό Μηχανικό, 

τα οποία ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Δ/νση 

Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. Πρέβεζας.

4. Την υπ’ αριθμ. 6029/18.12.2008 γνωμοδότηση της 

Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ./Π.Η. με την οποία αποφαίνεται ότι «οι πα−

ρεμβάσεις που προτείνονται δεν είναι μεγάλης έκτασης 

και ότι δεν επέρχονται ουσιαστικές διαφοροποιήσεις ως 

προς τις επιπτώσεις στο περιβάλλον από την εκτέλεση 

του έργου» του θέματος, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε τον καθορισμό των οριογραμμών του 

ρέματος στα όρια των Δήμων Ζαλόγγου και Φαναρίου 

και συγκεκριμένα στα όρια των Δημοτικών Διαμερισμά−

των Παραλίας Βράχου και Παραλίας Λούτσα αντίστοιχα, 

του Νομού Πρέβεζας, όμορου στην ιδιοκτησία Κωνστα−

ντίνου Λουκά, όπως φαίνεται στα συνημμένα οριζοντιο−

γραφικά και υψομετρικά τοπογραφικά διαγράμματα και 

περιγράφονται στην Τεχνική  Έκθεση που τα συνοδεύει, 

όπως συντάχθηκαν από τον μελετητή Γεώργιο Αχ. Μή−

τσιο, Πολιτικό Μηχανικό, μαζί με τα λοιπά απαιτούμενα 

στοιχεία, ήτοι υδρολογικά, υδραυλικά και περιβαλλο−

ντικά, που ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Δ/νση 

Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. Πρέβεζας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Ιωάννινα, 1 Απριλίου 2009

   Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΝΟΖΑΧΟΣ



1196 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1197

    Αριθμ. 1428 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 1,6165 στρεμμάτων, 

στη θέση «Ξυλοσύρτης», περιφέρειας Δ.Δ. Ορεινού 
του Δήμου Μακρύ Γυαλού, Νομού Λασιθίου.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1.
β) του άρθρου 38 παρ. 1.
3. Τις διατάξεις των άρθρων 12 και 21 του 

ν. 3208/2003.
3. Τις διατάξεις των ν. 2218/1994, 2240/1994, 2307/1995, 

2503/1997
4. Τις διαταγές του Υπ. Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182417/3049/24.9.1980.
5. Τις διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 3 του 

ν. 2040/23.4.1992, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 
15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003.

6. Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφαση Γεν. Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Κρήτης Ορισμός εισηγητών και 
μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής, με εντολή Γενικού 
Γραμματέα, αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων 
στον Γενικό Δ/ντή, στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων 
και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των Υπη−
ρεσιών της Περιφέρειας Κρήτης.

7. Την από 7.8.2008 έκθεση αυτοψίας της δασοπόνου 
της Δ/νσης Δασών Λασιθίου Μακρυδάκη Δέσποινας κα−
θώς και την από 17.2.2009 έκθεση φωτοερμηνείας του 
δασολόγου Συλλιγάρδου Εμμανουήλ.

8. Την υπ’ αριθμ. 1087/6.3.2009 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Λασιθίου, περί κηρύξεως αναδασωτέας, της ανα−
φερόμενης στο θέμα εκτάσεως, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη διατήρηση 
του χαρακτήρα της δασικής έκτασης και την αποκατά−
σταση της βλάστησης που καταστράφηκε από παρά−
νομη εκχέρσωση τον Μάρτιο του 2006, ώστε να απο−
κλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, έκταση 
εμβαδού ενός (1) στρέμματος και εξακοσίων δεκαέξι και 
πενήντα (616,50) τετραγωνικών μέτρων, που βρίσκεται 
στη θέση «Ξυλοσύρτης», περιφέρειας Δ.Δ. Ορεινού του 
Δήμου Μακρύ Γυαλού του Νομού Λασιθίου και προσδι−
ορίζεται με τα στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ) όπως φαίνονται στο 
συνημμένο διάγραμμα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της αποφάσεως αυτής και έχει όρια:

Βόρεια: Δάσος
Νότια: Δασική έκταση
Ανατολικά: Δάσος
Δυτικά: Αγροτικός δρόμος
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Λασίθι, 19 Μαρτίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ 



1198 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1199

   Αριθμ. 2093 (4)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 445 τ.μ. στη 

θέση «Λαφτίρα Στεγνών» Περιφέρειας Δήμου Αρχαγ−
γέλου, νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532 /1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 «Διοί−
κηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41,
β) του άρθρου 37,
γ) του άρθρου 38
5. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980,
β) 182447/3049/24.9.1980.
6. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990
7. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 

«Περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.τ.λ.»
8. Την υπ’ αριθμ. 188/9.1.2008 έκθεση αυτοψίας και 

πρόταση του Δασοπόνου Θεοφάνους Νικόλαου, με την 
οποία προτείνεται η κήρυξη της έκτασης που αναφέ−
ρεται στο θέμα ως αναδασωτέας.

9. Την υπ’ αριθμ. 9583/08/18.3.2009 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Δωδ/νήσου για κήρυξη της εν λόγω δασικής έκτα−
σης ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με σκοπό την προστα−
σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 
αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 
ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση του 
για άλλο σκοπό, το εκκλησιαστικό δάσος που κατα−
στράφηκε από εκχέρσωση τον Ιούνιο του 2007, εμβαδού 
445 τ.μ., με μικρή κλίση (10%), όπως απεικονίζεται στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. Η ανωτέρω έκταση 
αποτελεί τμήμα της Κ.Μ. 4208ΑΕ γαιών Αρχαγγέλου 
στην «Λαφτίρα Στεγνών» Περιφέρειας Δήμου Αρχαγγέ−
λου, νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου και έχει όρια 
ως εξής:

Ανατολικά: με δάσος Τραχείας Πεύκης
Δυτικά: με δάσος Τραχείας Πεύκης
Βόρεια: με δάσος Τραχείας Πεύκης
Νότια: με δάσος Τραχείας Πεύκης
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 

αρμοδίως (άρθρο 41 του ν. 998/1979) και προ της δημο−
σιεύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 
37 του ν. 3200/1955).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ρόδος, 26 Μαρτίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ    



1200 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001401404090008*


